
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

SETTORE 05 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/02/2022 

    

Numero Registro Dipartimento: 123

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1908 del 25/02/2022

OGGETTO: INTERVENTO INTEGRATO PER IL COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA 
COSTIERA E RICOSTRUZIONE DEL LITORALE (COPANELLO - PUNTA STILO) ECI05 - I 
STRALCIO FUNZIONALE - CIG: 5778678BEE; CUP: J33B12000230001- NOMINA DEL 
DIRETTORE OPERATIVO DI CANTIERE E DEL COLLAUDATORE IN CORSO D'OPERA.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore

STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI:

• la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della  G.R.  e  sulla  dirigenza  regionale”  e,  in  particolare,  l’art.  28  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• gli artt.16 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

• la  D.G.R.  21.06.1999,  n.2661  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. 
n.29/93 e s.m.i.”;

• il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  Presidente  della  Regione,  recante  “Separazione 
dell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità  della Regione 
Calabria”, artt. 43 e 45;

• la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle 
strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

• la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

• la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

• il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

• il  DPGR  n.  180  del  07.11.2021  con  il  quale  è  stata  approvata  la  nuova  struttura 
organizzativa della giunta regionale;

• la  DGR.  n.  521  del  26.11.2021  con  cui  l’ing.  Claudio  Moroni  è  stato  individuato  per  il  
conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  “Infrastrutture  e  Lavori  
Pubblici;
il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento  “Infrastrutture  e  Lavori  Pubblici”  all’Ing.  Claudio  Moroni;
il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del 
Settore “Interventi  a Difesa del Suolo”  all’Arch. Orsola Reillo,  incarico prorogato con DDG n. 
10618 del 20.10.2021;

• la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;

• la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;

• la  D.G.R.  n.  599  del 28  dicembre  2021 di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 
- 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

• la  D.G.R.  n.  600  del 28  dicembre  2021 “Bilancio  Finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

• la  DGR n.  342  del  30.07.2021  recante  oggetto  "Chiusura  dei  conti  relativi  all'esercizio 
finanziario  2020.  Riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi,  passivi  e  determinazione  delle 
economie di spesa (art. 3, comma 4, del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui  
attivi  e  passivi  non  rientranti  nel  riaccertamento  ordinario  dei  residui  (titolo  ii  del  d.lgs.  
118/2011)";

VISTO, altresì:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  Decreto  Legislativo  18.4.2016,  n.  50,  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;

• il  Decreto  Legislativo  12.4.2006,  n.  163,  recante  “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.;

• il DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

• l’art. 216 del d.lgs. 50/2016, secondo il quale ricadono nel previgente assetto normativo di 
cui al d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, le procedure e i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi di  
scelta del contraente siano stati pubblicati entro la data del 18.04.2016;

 PREMESSO CHE:

• in data 5 marzo 2013 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del 
Suolo ed Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria, il Ministero dello Sviluppo Economico 
ed il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, il quale tra glia altri è stata  
programmata  la realizzazione dell’intervento  “Intervento  integrato  per il  completamento  delle 
opere di difesa costiera e ricostruzione del litorale (Copanello – Punta Stilo)” – ECI05 - I stralcio 
funzionale– Comuni di Badolato (CZ), Isca sullo Ionio (CZ) , Sant’Andrea Apostolo sullo Jonio 
(CZ) e Soverato(CZ); 

• con decreto n. 13674 del 27.11.2015 è stata aggiudicato in via definitiva l’appalto dei lavori 
all’impresa Icogen Srl;

• con DDG n. 263 del 29/01/2018 del dipartimento Ambiente e Territorio è stato acquisito il 
Parere Favorevole di Compatibilità Ambientale con prescrizioni,  successivamente confermato 
con DDG n°. 4329 del 16/04/2020;

• con decreto n. 2593 del 05.03.2018 è stato sostituito il RUP Ing. Giuseppe Iiritano con la 
Dott. Giovanna Chiodo;

• con DDG n.9048 del 7 settembre 2020 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento 
di che trattasi;

• in  data  25.11.2020  è  stato  stipulato  il  contratto  d’appalto  con  l’impresa  ICOGEN  srl, 
repertoriato al n. 47066 e successivamente registrato all’Agenzia delle Entrate di Cosenza al n. 
16952 del 30.11.2020, Serie IT, il cui l’importo al netto dell’IVA è pari a € 1.524.203,10 di cui 
relativamente  a  €  1.364.077,72  per  lavori,  €  88.068,96  per  oneri  e  €  72.056,42  per 
progettazione;

• con ordine di servizio n. 234028 del 12/07/2013 era stato individuato   Direttore dei Lavori e 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione dell’intervento di che trattasi il dipendente, il 
tecnico interno alla Regione Calabria, Ing. Olga Saraco;

• con Decreto n. 10450 del 18/10/2021 è stato approvato il Progetto Esecutivo ed in data 
10/11/2021 sono iniziati i lavori per la realizzazione dell’opera;

RITENUTO CHE

• l'esecuzione dell’intervento riveste carattere particolare importanza, stante il rilevante interesse 
pubblico  alla  realizzazione  delle  opere  connesso  alla  loro  funzione  di  mitigare  il  rischio  di 
erosione costiera lungo un tratto di litorale di particolare pregio ambientale e di fruizione turistica;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• è necessario affidare, in tempi ristretti   valutata la complessità delle opere e secondo quanto 
disposto dall’art. 101 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – gli incarichi di direttore operativo di 
cantiere e di collaudatore in corso d’opera dei lavori, affidandoli a personale interno;

DATO ATTO CHE:

• con Comunicato del 6 settembre 2017, il Presidente dell’ANAC specifica che “per gli  incentivi 
inerenti alle funzioni tecniche ciò che rileva ai fini dell’individuazione della disciplina normativa 
applicabile  è  il  compimento  delle  attività  oggetto  di  incentivazione.  Ne  consegue  che  le 
disposizioni di cui all’art. 113 del nuovo codice dei contratti si applicano alle attività incentivate 
svolte successivamente all’entrata in vigore del Codice”.

• le funzioni tecniche/amministrative/contabili di cui all’art. 113 del D. lgs. 50/2016 danno diritto, in 
favore del personale che partecipa alle attività, alla corresponsione degli incentivi nella misura e 
nei  limiti  ivi  previsti,  secondo  le  modalità  ed  i  criteri  di  ripartizione  definiti  con  l’apposito 
Regolamento Regionale n. 7/2019;

• gli incentivi da corrispondere al personale interno incaricato sono previsti nel quadro economico 
del progetto principale tra le somme a disposizione (voce B1.5 “Spese tecniche”) approvato con 
Decreto 9048 del 9 settembre 2020;

• non è stato ancora istituito l’elenco unico regionale del personale di cui all’art. 3, comma 3, del 
Regolamento Regionale n. 7/2019;

• il RUP, per l’espletamento delle attività in questione, ha individuato tra il personale appartenente 
al dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici” della Regione Calabria   l’architetto Rosa Maria 
Gallelli  e l'ingegnere  Stefania Romanò,  in possesso dei titoli,  dei  requisiti  e dell’esperienza 
professionale come richiesti dalla normativa vigente per l'affidamento degli incarichi di direttore 
operativo  di  cantiere  e  di  collaudatore  in  corso  d’opera  che  hanno  manifestato  la  propria 
disponibilità  a  ricoprire  l'incarico  proposto  con  comunicazione  acquisita  agli  atti  a  seguito  di 
manifestazione  di  interesse  di  cui  alla  nota  n.  25488  del  25/01/2021,tenendo  conto  delle 
specifiche prestazioni da svolgere, in relazione alla complessità dell’opera nel rispetto dei principi 
di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e rotazione e osservando la normativa 
di riferimento per le specifiche figure ;

VISTA 

• la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R.  n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 

2012) – Indicazioni operative”, si attesta la copertura finanziaria sul bilancio con  l’impegno n. 
3952/2021  sul  competente  capitolo  n.  U3301020204  (importo  netto 
competenze),l’impegno n. 3953/2021 sul competente capitolo n. U3301020205 (ritenute 
a carico  dell’Ente -  INPS (EX INPDAP+ENPDEP),l’impegno n.  3954/2021 (ritenute a 
carico dell’Ente-IRAP) sul competente capitolo n. U3301020206

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, riscontrata la regolarità degli atti, su proposta del 
responsabile del procedimento

D E C R E T A

Per i motivi sopra espressi in narrativa e che si intendono sopra riportati:

1. di affidare per l’intervento in oggetto l’incarico di Direttore Operativo di Cantiere all’architetto 
Rosa  Maria  Gallelli  e  di  Collaudatore  in  Corso  d’Opera  all'ingegnere  Stefania  Romanò, 
entrambe dipendenti regionali in servizio presso il “Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici”, 
incardinate rispettivamente nei settori n. 4 e n. 5;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2. di attestare la copertura finanziaria e corretta imputazione della spesa, ai sensi della L.R. n. 
47/2011, sul capitolo di Bilancio n. U3301020204, U3301020205, U3301020206, impegni di 
spesa nn. 3952/2021; 3953/2021, 3954/2021;

3. di dare atto che alla spesa complessiva discendente dalle attività di cui sopra si farà fronte con 
le  previsioni  di  cui  all’art.  113  del  d.lgs.  50/2016,  la  cui  copertura  è  prevista  nel  quadro 
economico del progetto, secondo le modalità ed i criteri di ripartizione definiti con l’apposito 
Regolamento Regionale n. 7/2019;

4. di demandare al RUP i successivi adempimenti di competenza;

5. di notificare il  presente decreto ai soggetti  interessati, a mezzo posta elettronica certificata 
(PEC);

6.  di  provvedere alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Calabria, ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

7. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  Provvedimento  sul  Sito  Istituzionale  della  Regione 
Calabria, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i e ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

CHIODO GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

MORONI CLAUDIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


